
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1181 DEL 03-09-2020

Registro Generale 1213

Matelica, li 21-09-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ISTITUTO
MARCHIGIANO DI ENOGASTRONOMIA - I.M.E. - PER LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO MATELICESE E DELLE
SUE ECCELLENZE ENOGASTRONOMICHE. AFFIDAMENTO
SERVIZIO CIG:ZE82E2925B

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che con proprio atto n.137, assunto in data 02-09-2020, immediatamente
esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta
Municipale ha deliberato:
1) di approvare la proposta di convenzione dell'Istituto Marchigiano di Enogastronomia
di seguito denominato IME per la promozione del Verdicchio di Matelica DOC
(ALLEGATO A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di dare atto che la Responsabile del Settore Servizi Amministrativi dovrà provvedere
alla sua Stipula;
3) di affidare allo scopo  alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma
di € 7.259,00  (IVA compresa) da corrispondere all'IME a titolo di contributo per lo
svolgimento delle attività previste dalla convenzione, attingendo alle disponibilità ;
4) di dare atto che l'importo complessivo di € 7.259,00 trova disponibilità nei seguenti
capitoli di bilancio:
- € 4.000,00 al Cap. 68 Art. 05 INIZIATIVE E INTERV.DIV. - A SOSTEGNO
DELL'AGRICOLTURA
- € 3.259,00 al Cap. 66 Art. 56 SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO - NEL
CAMPO DELL'AGRICOLTURA;

Visto art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n.15 del 30.04.2020 con il quali sono state attribuite le
funzioni previste dall’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto
è possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VISTO il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2018;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

RITENUTO sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nella
fornitura in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in
lotti funzionali in quanto, trattandosi di attività strettamente collegate, è bene che
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere
globalmente;

VERIFICATO che l'operatore economico  in questione:
- non presenta annotazioni nel registro dell’ANAC;
- il Durcè valido fino al 01-01-2021;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

DATO ATTO che ai fini dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il presente contratto persegue :
a) FINE DA PERSEGUIRE: promozione e valorizzazione delle eccellenze
eno-gastronomiche del territorio matelicese;
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento del servizio dettagliatamente
descritto nella convenzione di cui all’Allegato A della DGM 137/2020;
Garantire un minimo di n. 300 passaggi di video promozionali e delle altre iniziative
promozionali dell'ente della durata massima di 15 minuti sui monitor presenti nel
proprio spazio permanente, collocati come da piantina allegata;
A promuovere e ospitare materiale informativo su base annuale durante le proprie
iniziative in Italia e all'estero, per un massimo di n. 10 appuntamenti;
Inserire nel sito internet di IME il logo del Comune di Matelica;
Promuovere i marchi oggetto della convenzione mediante pagine pubblicitarie su
quotidiani locali, nazionali e riviste;
A fronte di tale attività il Comune di Matelica si impegna a corrispondere a IME un
corrispettivo pari ad € 5.950,00 (euro cinquemilanovecentocinquantanove) oltre all'
IVA di legge.
Il pagamento verrà effettuato tramite bonifico bancario dietro presentazione di regolare
fattura.
TERMINI E DURATA DELLA CONVENZIONE
La convenzione s’intende efficace a far data dal 04-09-2020 ed avrà validità fino al
03-09-2021 ed impegna le parti per le rispettive competenze ed obbligazioni.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

In caso di controversie tra le parti in relazione alla presente convenzione, comprese
anche quelle inerenti alla sua validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e
risoluzione sarà competente il Foro di Ancona;
qualsiasi modifica alla presente convenzione dovrà essere concordata per iscritto tra le
parti ed entrerà in vigore tra le medesime solo dopo la relativa sottoscrizione da parte di
entrambe.
La presente convenzione, costituita da numero 2 (due) fogli è redatta in due originali, di
cui uno per il Comune di Matelica e uno per l’IME, è letta, confermata e sottoscritta.
La presente convenzione, non è soggetta a registrazione, ove ciò avvenisse le spese di
registrazione saranno a carico di chi provvederà alla registrazione."
c) CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 tenuta conto dell’esperienza
specifica e pressoché unica nel settore specifico dedicato ai prodotti marchigiani e la
reputazione dell’azienda;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZE82E2925B;

DETERMINA

- per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto:
a) di impegnare la somma complessiva di € 7.259,00 attingendo alle disponibilità dei
seguenti capitoli:
€ 4.000,00 al Cap. 68 Art. 05 INIZIATIVE E INTERV.DIV. - A SOSTEGNO
DELL'AGRICOLTURA
€ 3.259,00 al Cap. 66 Art. 56 SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO - NEL CAMPO
DELL'AGRICOLTURA ;
b) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente.
SG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi



Città di Matelica
Provincia di Macerata

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 08-09-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


